

06210

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2012

**ELECTIVE COURSE : COMMERCE
ECO-13 : BUSINESS ENVIRONMENT**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage 70%)

*Note : Attempt any four questions including question No. 1
Which is compulsory.*

1. Attempt **any four** of the following questions. **5x4=20**
- (a) Outline the indicators of economic development.
 - (b) Explain the concept of Workers participation in management.
 - (c) Enumerate the components of 'Macro Environment of Business'.
 - (d) Explain the gains from Privatisation
 - (e) Outline the functions of WTO.
 - (f) Distinguish between Current account and Capital account of Balance of Payments.

2. Explain the role of Government in business. What are the changes that have taken place in India after liberalisation ? 10
 3. Describe the advantages and disadvantages of Foreign capital in the industrial development of a country. 10
 4. What is the meaning of monetary policy ? Describe the instruments of monetary policy in India. 10
 5. Explain the salient features of Consumer Protection Act of 1986. State the specific rights given to the consumers under this Act. 10
 6. Explain the concept of Joint Ventures. What are the different types of Joint Ventures Prevalent in India ? Outline the advantages and disadvantages of any one of these types. 10
 7. Explain the major export promotion measures initiated by the Government of India. 10
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-13 : व्यावसायिक पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल है, जो अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए : $5 \times 4 = 20$
- आर्थिक विकास के सूचकांकों का उल्लेख कीजिए।
 - प्रबंधन में श्रमिकों की सहभागिता के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
 - व्यवसाय के समष्टि पर्यावरण के घटकों का उल्लेख कीजिए।
 - निजीकरण के लाभों का वर्णन कीजिए।
 - विश्व व्यापार संगठन (WTO) के कार्यों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
 - भुगतान शेष के चालू खाता तथा पूँजी खाता भागों में भेद कीजिए।

2. व्यवसाय में सरकार की भूमिका की व्याख्या कीजिए। उदारीकरण के बाद भारत में सरकार की भूमिका में क्या परिवर्तन हुए हैं? 10
 3. एक देश में औद्योगिक विकास से होने वाले विदेशी मुद्रा के लाभ और हानियों का वर्णन कीजिए। 10
 4. मौद्रिक नीति का क्या अर्थ है? भारत में मौद्रिक नीति के उपकरणों का वर्णन कीजिए। 10
 5. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। इस अधिनियम के अन्तर्गत उपभोक्ताओं के अधिकारों उपलब्ध का उल्लेख कीजिए। 10
 6. संयुक्त उपक्रम के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए। संयुक्त उपक्रमों के भारत में कौन से विभिन्न प्रकार प्रचलित हैं? उनमें से किसी एक के लाभ और हानियों का उल्लेख कीजिए। 10
 7. भारत सरकार द्वारा आरंभ किए गए प्रमुख निर्यात संवर्धन उपायों को स्पष्ट कीजिए। 10
-